- 1 -

２０２２年度第２回幹事会議事録

日 時 ２０２２（令和４年）１２月２０日 午後２時～４時

場 所 学員会第２会議室

出席者 １２名

議題１．２０２３年度第３１回定時総会開催方法について

コロナ感染状況を見て幹事会で判断する。感染状況が改善しない場合は昨年同

様、次回幹事会（書面審議）を経て定時総会は書面審議となる。

議題２．２０２３年度事業計画について

原則として前年度事業計画を踏襲し、期中でも幹事から提案があれば新規事業

の追加を認める。※前年度事業実施状況については後記報告を参照。

議題３．任期満了に伴う役員改選について

次年度は役員改選の年に当たる。幹事総数は 100 名以内とし、幹事長・副幹事

長・事務局長・会計幹事は幹事の中から互選する。会計監事は２名（幹事との

兼任なし）。役員選任については、当面、幹事候補者として池田勝海（経済）を

推薦するほか、その他の役員適任者を 2003 年 2 月末までに幹事長に推薦する。

 ＜現体制＞

幹 事 長 宮田永生

副幹事長 ＜空席＞（法）、島藤 傳（経）、岡田晟子（商）、能登正之（理工）、

平山久子（文）、角田 勝（体）

会計幹事 柳下敏男、久保寺克彦

事務局長 ＜空席＞

幹 事（62 名）

法学部（14 名）

 阿部豊子、天野進吾、河西紀道、島野 栄、星 弘美、細井幸子、

田邉貴美子、曲 友一、浅野國昭、金谷建男、千賀修一、白鳥紀久雄、

有山 至、西川康彦

経済学部（7 名）

島藤 傳、高橋英基、高見舜三、浅沼俊熙、阿竹孝雄、久保寺克彦、桜井 靖

商学部（13 名）

 池見隆子、岡田晟子、岡田匡令、土田和正、馬渕輝夫、吉野主計、

井口富夫、永岡 公、中島武俊、佐藤武嗣、鈴木静子、黒澤賢二、田中祥介

- 2 -

理工学部（11 名）

 大賀文博、岸 毅、千村文彦、能登正之、宮田永生、柳下敏男、田口昭夫、

為則知之、小沼次男、竹村英雄、高橋暢也

文学部（9 名）

 市川 廣、鹿島真知子、天神林和子、橋本紘治、平山久子、直井 誠、

井口康冶、大野正浩、岩渕正子

体育会（8 名）

 石井博之(商)、入江昭雄(法)、高橋駿介(法)、角田 勝(法)、岡田憲明(法)、

若松軍蔵(法) 、佐藤武夫(商)、相田秀晃(商)

会計監事（2 名）

 小森輝於(商) 、後藤克己(商)

議題４．今後の事業実施について

 1 月 3 日(火)  箱根駅伝応援＆新年会

     ①箱根駅伝応援（各自応援）（現在、沿道応援 OK の見通し）

     ②新年会 ゴール後、15:30～精養軒（上野本店）参加会費 5,000 円

     但し新年会は陸連から沿道応援自粛要請があったときは中止する。

     なお、陸連ではコロナ感染防止のため、応援の際、マスク着用、周囲

との距離の確保、声を出さないことを呼び掛けている。

 1 月  大相撲観戦＆ちゃんこ（両国国技館ほか） 未定

 2 月  芝居を観る会（文楽鑑賞）（国立劇場） 中止

 2 月 19 日(日) 青梅マラソン出場・応援・慰労会（追加事業）

     ①出場選手 入江昭雄、直井誠（身障者伴走）

     ②応援集合 午前 9 時 15 分 ＪＲ青梅駅前交差点集合

     ③慰労会 青梅駅前「食事処 酒処 ぜん」参加費 4,000 円

 3 月    第 3 回幹事会／懇親会 未定

 3 月    桜を観る会（小雨決行） 未定

報告事項

１．２０２２年度事業実施状況について

 幹事長から下記の報告があった。

(1) 会報の発行

「白門 41 会だより」第 67 号（5 月）および第 68 号（9 月）を発行した。

担当幹事 ○橋本、吉野、鹿島

- 3 -

(2) 会員名簿の発行

本年度会員名簿の発行を予定したが、次年度に役員改選もあることなどから次

年度送りとし、本年度は名簿台帳の整備にとどめる。担当幹事 ○宮田

(3) ホームページの運営

 当会活動状況や会員近況などをタイムリーに発信し、会員の情報共有、行事参

加促進ならびに同期生・学員への PR を図った。担当幹事 ○宮田

(4) 新規会員の勧誘

 会員各人が同期生への入会勧誘を心掛けるとともに、ホームページで当会活動

状況を適宜発信し入会促進を図ったが新規入会者はなかった。

当年度内の会員異動は下記のとおり（敬称略）。

 担当幹事 ○宮田、役員全員

＜入会者＞ なし

＜退会者＞今年度末退会予定者（当年度会費納入者、太字）3 名を含む。

金田 英行（法・法）、常木 知子（法・法）、岩本 充司（法・法）、

渡部 秀一（法・法）、藤原 利明（法・法）、光畑 育征（法・政）、

吉田 力鷹（経済）、岡野 巌（商・経）、舟橋 弘（商・経）、

平野 文彦（理・化）、河野 一成（理・管）

＜物故者＞退会者と重複

平野 文彦（理・化）2004 年逝去   岩本 充司（法・法）2021.3.28 逝去

常木 知子（法・法）2022.3.22 逝去  光畑 育征（法・政）2022.4.21 逝去

金田 英行（法・法）2022.6.17 逝去  吉田 力鷹（経済）逝去

岡野 巌（商・経）逝去       舟橋 弘（商・経）逝去

※2023 年 3 月 31 日現在予想会員数 341 名-11 名＝330 名

 （住所不明者 43 名を含む）

 (5) 第 30 回定時総会（書面審議）

新型コロナウイルス感染防止のため、書面審議により開催し、議案に対する

賛否について回答を求めた。

  議案送付 6 月 1 日（水） 回答締切 6 月 20 日（月）

  結果は下記のとおり。

  回答者 101 名。うち「承認する」90 名、「承認しない」0 名、「無回答」11 名

よって承認多数により議案は承認された。

  担当幹事 ○宮田、役員全員

 (6) 旅行会開催

  本年度は旅行会活動休止した。

  担当幹事 ○角田、入江、高見、平山、久保寺、西川

- 4 -

 (7) 大学主催行事参加

 11 月 27 日（日）に開催されたオンラインによる第 31 回ホームカミングデー

に各自参加した。

  担当幹事 ○宮田、役員全員

 (8) 学員会活動参加

① 全国支部長会議出席（対面）

② 協議員会・総会出席（対面）

③ 年次支部協議会出席（書面審議）

④ 他支部総会・記念式典なし

担当幹事 ○宮田、正副幹事長・事務局

(9) その他の行事

① 桜を観る会 未定

   担当幹事 ○平山、高橋（英）、小森、柳下、久保寺

② 菊を観る会＆懇親会

11 月 11 日（火）に新宿御苑および「天ぷら串 山本家 新宿御苑店」で開催

し、18 名参加した。

担当幹事 ○柳下、島藤、平山、久保寺

③ 芝居を観る会 未定

   担当幹事 ○小森

④ 寄席(落語)を聞く会 未定

   担当幹事 ○小森

⑤ カラオケ同好会 未定

   担当幹事 ○平山、島藤、柳下

⑥ 下町散歩（芝離宮～愛宕山）

10 月 11 日（火）に開催し、7 名参加した。

   担当幹事 ○土田、高橋（英）

⑦ ゴルフコンペ 中止

   担当幹事 ○田口

⑧ 大相撲観戦＆ちゃんこ 未定

   担当幹事 ○角田、平山、小森、石井、浅沼、大野、西川

⑨ つり大会開催 中止

   担当幹事 ○能登

   ⑩ 青梅マラソン出場・応援＆慰労会（追加事業）

2 月 19 日（日）の青梅マラソンに入江会員と直井会員が出場し、応援組は

青梅駅前交差点に午前 9 時 30 分に集合する。慰労会は午前 11 時 30 分から

5

青梅駅前の「お食事処 酒処 ぜん」で開催する。

担当幹事 ○入江、鹿島、馬渕、平山

⑪ 東都大学野球リーグ戦応援

春季、秋季ともに各自応援した。

担当幹事 ○石井、鈴木（雅）

⑫ 箱根駅伝応援・新年会

1 月 3 日（火）箱根駅伝を各自応援し、ゴール後、午後 3 時 30 分から精養軒

（上野本店）で新年会を開催する。ただし、陸連から沿道応援自粛があった

ときは新年会を中止する。

担当幹事 ○高橋（駿）、角田、市川、永岡、佐藤武夫

２．全国支部長会議および定時協議員会・学員総会開催について

全国支部長会議は 5 月 21 日（金）午前 10 時 30 分から多摩キャンパスのグロ

ーバル館 7 階多目的ホールで、定時協議員会・学員総会は午後からその隣の

FOREST GATEWAY CHUOの 6階教室でそれぞれ 3年ぶりに対面形式で開催された。

(1) 定時協議員会・学員総会では前年度事業報告・決算、本年度事業計画・予算、

任期満了に伴う学員会役員選任などを審議し、原案どおり承認された。役員

選任では、久野会長が再任されたほか、副会長 25 名と幹事・監事が選任され、

当会会員の小林治雄氏（長野県中信支部長）は副会長に選任された。

(2) 定時協議員会・学員総会に先立って、支部旗・ブロック旗贈呈、支部長・幹

事長等の永年在任者表彰があり、宮田永生幹事長は永年在任者として表彰さ

れ、感謝状が贈呈された。

【忘年懇親会】

幹事会終了後、午後４時 30 分から付近の中華料理店「紅登記」で 10 名が参加

して忘年・懇親会を開催した。

                    以 上